
1SPP 4-5_  3. Kształtowanie postaw chrześcijańskich 

Udziel odpowiedzi na następujące pytania:
•	 Co	na	temat	wylosowanej	cnoty	(postawy)	mówi	Pismo	Święte?
•	 Jak	tę	cnotę	opisuje	Katechizm	Kościoła	Katolickiego?
•	 W	jaki	sposób	ta	cnota	wpływa	na	jakość	życia	chrześcijańskiego?

Grupa I
KKK 1806: Roztropność jest cnotą, która uzdalnia rozum praktyczny do rozeznawa-
nia w każdej okoliczności naszego prawdziwego dobra i do wyboru właściwych środ-
ków do jego pełnienia. „Człowiek rozumny na kroki swe zważa” (Prz 14,15). „Bądźcie... 
roztropni i trzeźwi, abyście się mogli modlić” (1 P 4,7). Roztropność jest „prawą zasadą 
działania”, jak za Arystotelesem pisze św. Tomasz z Akwinu (Summa	theologiae, II-II, 
47, 2). Nie należy jej mylić ani z nieśmiałością czy strachem, ani z dwulicowością czy 
udawaniem. Jest nazywana auriga	virtutum: kieruje ona innymi cnotami, wskazując im 
zasadę i miarę. Roztropność kieruje bezpośrednio sądem sumienia. Człowiek roztropny 
decyduje o swoim postępowaniu i porządkuje je, kierując się tym sądem. Dzięki tej cno-
cie bezbłędnie stosujemy zasady moralne do poszczególnych przypadków i przezwycię-
żamy wątpliwości odnośnie do dobra, które należy czynić, i zła, którego należy unikać.

1 Tm 2,1-7: Polecam przede wszystkim, by prośby, modlitwy, wspólne błagania, dzięk-
czynienia odprawiane były za wszystkich ludzi: za królów i za wszystkich sprawujących 
władzę, abyśmy mogli prowadzić życie ciche i spokojne z całą pobożnością i godno-
ścią. Jest to bowiem dobre i miłe w oczach Zbawiciela naszego, Boga, który pragnie, by 
wszyscy ludzie zostali zbawieni i doszli do poznania prawdy.
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Grupa II
KKK 1807: Sprawiedliwość jest cnotą moralną, która polega na stałej i trwałej woli od-
dawania Bogu i bliźniemu tego, co im się należy. Sprawiedliwość w stosunku do Boga 
nazywana jest „cnotą religijności”. W stosunku do ludzi uzdalnia ona do poszanowania 
praw każdego i do wprowadzania w stosunkach ludzkich harmonii, która sprzyja bez-
stronności względem osób i dobra wspólnego. Człowiek sprawiedliwy, często wspomi-
nany w Piśmie Świętym, wyróżnia się stałą uczciwością swoich myśli i prawością swo-
jego postępowania w stosunku do bliźniego. „Nie będziesz stronniczym na korzyść 
ubogiego, ani nie będziesz miał względów dla bogatego. Sprawiedliwie będziesz sądził 
bliźniego” (Kpł 19,15). „Panowie, oddawajcie niewolnikom to, co sprawiedliwe i słusz-
ne, świadomi tego, że i wy macie Pana w niebie” (Kol 4,1). 

Ef 6,14-18: Stańcie więc [do walki], przepasawszy biodra wasze prawdą i przyoblókł-
szy pancerz, którym jest sprawiedliwość, a obuwszy nogi w gotowość [głoszenia] dobrej 
nowiny o pokoju. W każdym położeniu bierzcie wiarę jako tarczę, dzięki której zdoła-
cie zgasić wszystkie rozżarzone pociski Złego. Weźcie też hełm zbawienia i miecz Du-
cha, to jest słowo Boże – wśród wszelakiej modlitwy i błagania. Przy każdej sposobno-
ści módlcie się w Duchu! Nad tym właśnie czuwajcie najusilniej i proście za wszystkich 
świętych.
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Grupa III
KKK 1808: Męstwo jest cnotą moralną, która zapewnia wytrwałość w trudnościach  
i stałość w dążeniu do dobra. Umacnia decyzję opierania się pokusom i przezwycięża-
nia przeszkód w życiu moralnym. Cnota męstwa uzdalnia do przezwyciężania strachu, 
nawet strachu przed śmiercią, do stawienia czoła próbom i prześladowaniom. Uzdalnia 
nawet do wyrzeczenia i do ofiary z życia w obronie słusznej sprawy. „Pan, moja moc 
i pieśń” (Ps 118,14). „Na świecie doznacie ucisku, ale miejcie odwagę: Jam zwyciężył 
świat!” (J 16,33).

Ps 27,11-14:
Panie, naucz mnie Twojej drogi,
prowadź mnie ścieżką prostą,
z powodu mych wrogów!
Nie wydawaj mnie na łaskę moich nieprzyjaciół,
bo przeciw mnie powstali kłamliwi świadkowie
i ci, którzy dyszą gwałtem.
Wierzę, iż będę oglądał dobroć Pańską
w ziemi żyjących.
Ufaj Panu, bądź mężny,
niech się twe serce umocni, ufaj Panu!
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Grupa IV	
KKK 1809: Umiarkowanie jest cnotą moralną, która pozwala opanować dążenie do 
przyjemności i zapewnia równowagę w używaniu dóbr stworzonych. Zapewnia pa-
nowanie woli nad popędami i utrzymuje pragnienia w granicach uczciwości. Osoba 
umiarkowana kieruje do dobra swoje pożądania zmysłowe, zachowuje zdrową dyskre-
cję i „nie daje się uwieść... by iść za zachciankami swego serca” (Syr 5,2) (por. Syr  
37,27-31). Umiarkowanie jest często wychwalane w Starym Testamencie: „Nie idź za 
twymi namiętnościami: powstrzymaj się od pożądań!” (Syr 18,30). W Nowym Testa-
mencie jest ono nazywane „skromnością” lub „prostotą”. Powinniśmy żyć na tym świe-
cie „rozumnie i sprawiedliwie, i pobożnie” (Tt 2,12).

Ga 5,22-25: Owocem zaś ducha jest: miłość, radość, pokój, cierpliwość, uprzejmość, 
dobroć, wierność, łagodność, opanowanie. Przeciw takim [cnotom] nie ma Prawa.  
A ci, którzy należą do Chrystusa Jezusa, ukrzyżowali ciało swoje z jego namiętnościami 
i pożądaniami. Mając życie od Ducha, do Ducha się też stosujmy. Nie szukajmy próżnej 
chwały, jedni drugich drażniąc i wzajemnie sobie zazdroszcząc.
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Polecenie

•	 Które cnoty (sprawności duchowe) powinniśmy w sobie rozwijać?
•	 Wpiszcie je w piramidę wartości i opracuj pod spodem własny plan rozwoju ducho-

wego na najbliższy rok.



6 SPP 4-5_  3. Kształtowanie postaw chrześcijańskich 

Praca domowa

Św. Paweł w Liście do Kolosan pisze: „Jeśli więc razem z Chrystusem powstaliście  
z martwych, szukajcie tego, co w górze, gdzie przebywa Chrystus, zasiadając po prawi-
cy Boga. Dążcie do tego, co w górze, nie do tego, co na ziemi. Umarliście bowiem i wa-
sze życie jest ukryte z Chrystusem w Bogu” (3,1-3). Przeanalizuj fragment i odpowiedz 
pisemnie na pytanie: jakie zadania Apostoł stawia przed chrześcijanami? 
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